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INTERESŲ KONFLIKTAS

Interesų konfliktas apibūdinamas kaip situacija, kai deklaruojantis asmuo, atlikdamas tarnybines pareigas ar vykdydamas
tarnybinį pavedimą, turi:

• priimti sprendimą, arba dalyvauti priimant sprendimą, arba įvykdyti pavedimą, kurie susiję ir su jo (ar jam artimo
asmens) privačiais interesais.

PAVYZDYS

Biudžetinės įstaigos vadovas priėmė į pareigas savo vadovaujamojo įstaigoje artimą asmenį – savo sūnų. Tokie vadovo
veiksmai būtų laikomi veikimu interesų konflikto situacijoje, nes jo įvykdytos jam pavestos tarnybinės pareigos (asmenų
įdarbinimas) šiuo atveju buvo susijusios su jam artimo asmens privačiu interesu.

Galima interesų konflikto situacija dar jokiu būdu nereiškia, kad nesilaikoma Viešųjų ir privačių interesų derinimo
įstatymo (toliau – VPIDĮ) reikalavimų, – bet kam atliekant tarnybines pareigas gali susiklostyti aplinkybių, kai
sprendžiamas klausimas yra susijęs ir su asmens (ar jam artimo asmens) privačiu interesu. Tokiais atvejais itin svarbu tokį
konfliktą atpažinti ir jį tinkamai suvaldyti.
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PRIVATUS INTERESAS
Jeigu vykdomos tarnybinės pareigos yra susijusios su deklaruojančiojo asmens (ar jam artimo asmens): suinteresuotumu
asmenine turtine ar neturtine nauda, moraline skola, moraliniu įsipareigojimu ar kito panašaus pobūdžio interesu,
laikoma, kad deklaruojantis asmuo (ar jam artimas asmuo) turi privatų interesą. Žinoma, tai reiškia, kad deklaruojantysis
turi nusišalinti nuo tokių tarnybinių pareigų vykdymo.
SVARBU
Taip pat atkreipkite dėmesį, kad Jums artimo asmens privatus interesas yra prilyginamas Jūsų paties privačiam interesui,
todėl interesų konfliktą gali sukelti ne tik Jūsų asmeniniai privatūs interesai, bet ir Jūsų artimajam svarbūs ir rūpimi
klausimai.
PAVYZDŽIUI, spręsdamas klausimus, susijusius su, tarkim, Jūsų senelio vadovaujamos įmonės veiklos patikrinimu, jau
veikiate interesų konflikto situacijoje, net jeigu pats asmeniškai su šia įmone nesate susijęs. Šiuo atveju konfliktą Jums
kelia tai, kad privatų interesą turi Jums artimas asmuo – Jūsų tikrinamos įmonės vadovas.
ĮSIDĖMĖKITE
Privatus interesas nesiejamas vien tik su gauta tam tikra apčiuopiama, pavyzdžiui, finansine nauda. Privatus interesas, kaip
nurodyta ir jo aprašyme, gali pasireikšti labai įvairiai, ne tik kaip turtinis deklaruojančiojo suinteresuotumas. Taip pat nėra
svarbu ir tai, ar galutinis rezultatas (pavyzdžiui, priimtas sprendimas) atitiko deklaruojančiojo arba jam artimo asmens
lūkesčius.
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SVARBU PAŽYMĖTI
Privatus interesas turi būti tiesioginis ir akivaizdus, paremtas objektyviais ir aiškiais duomenimis apie
turimą deklaruojančiojo ar jam artimo asmens turtinį ar neturtinį suinteresuotumą. Identifikuojant privatų
interesą reikėtų vengti prielaidų, nerealių ar mažai tikėtinų hipotetinių išvadų bei spėliojimų apie
deklaruojančiojo galbūt turėtą ar dar tik ateityje atsirasiantį asmeninį suinteresuotumą.
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SPRENDIMAS
Sudėtinė sąvokos „interesų konfliktas“ dalis yra sprendimas, arba, kitaip tariant, deklaruojančiojo atliekamos
pareigos ar vykdomi tarnybiniai pavedimai.
SVARBU ĮSIDĖMĖTI
Sprendimas nėra tapatinamas tik su galutiniu tam tikros procedūros veiksmu, pavyzdžiui, pasirašymu,
patvirtinimu ar lėšų pervedimu ir pan. Interesų konfliktą gali sukelti ir kitos, dar iki galutinio sprendimo
priėmimo atliekamos, tarnybinės pareigos (sprendimo rengimas, svarstymas, derinimas ir pan.), jeigu jos bus
susijusios su Jūsų (ar Jums artimo asmens) privačiu interesu.
PAVYZDYS
Deklaruojantis asmuo, atlikdamas pareigas ar vykdydamas pavedimą (savo tiesioginio vadovo ir pan.),
dalyvauja darbo grupių, komisijų, komitetų veikloje, rengia raštų, įsakymų projektus, atstovauja,
tarpininkauja, derina dokumentus ir t. t.
Visi šie veiksmai VPIDĮ prasme yra prilyginami sprendimui.
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VPIDĮ nustatyta, kad deklaruojančiam asmeniui draudžiama atlikti šiuos veiksmus, jeigu jie susiję su jo (ar jam
artimo asmens) privačiais interesais:
• dalyvauti rengiant, svarstant ar priimant sprendimus arba,
• paveikti sprendimus ar bandyti juos paveikti, arba
• atlikti kitas tarnybines pareigas.
Apibendrindami visus šiuos išvardytus veiksmus galime juos vadinti paprastai – atliekamomis tarnybinėmis
pareigomis.
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Pareiga vengti interesų konflikto yra viršesnė 
už pareigą atlikti tiesiogines tarnybines 

funkcijas!
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INTERESŲ KONFLIKTO VALDYMO BŪDAI
NUSIŠALINIMAS 
Pagrindinis interesų konflikto valdymo būdas yra nusišalinimas ir atitinkamų asmenų informavimas. Deklaruojančiajam
tarnybinėje veikloje patekus į situaciją, kai jo turimos atlikti tarnybinės pareigos yra susijusios su privačiais interesais, apie
tokius atvejus reikia pranešti ir nusišalinimą pareikšti:
• institucijos ar įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui (atitikties pareigūnui), arba
• į pareigas priimančiam ar skiriančiam subjektui, arba
• kolegialiai valstybės ar savivaldybės institucijai (jeigu deklaruojantysis yra jos narys) ir asmenims, kurie kartu

atlieka tarnybines pareigas.
ĮSIDĖMĖKITE
Nusišalinimą reikia pareikšti dar prieš pradedant vykdyti tarnybines pareigas.
SVARBU
Pats nespręskite, kaip turi būti valdomas Jums asmeniškai kilęs interesų konfliktas. Visada apie tokį konfliktą
informuokite VPIDĮ nurodytus įgaliotus asmenis ir pats nepaveskite ar neperduokite konfliktą keliančios tarnybinės
užduoties vykdyti kitiems. Jeigu einate įstaigos vadovo pareigas, nepaveskite jos vykdyti savo pavaduotojui ar kitam
įstaigos darbuotojui, teikite nusišalinimą Jus į pareigas priimančiam ar skiriančiam subjektui, kuris ir nuspręs, kas atliks šią
užduotį.
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1 PAVYZDYS
Esate skyriaus vedėjas, kuris skirsto užduotis pavaldiems darbuotojams. Matote, kad viena iš tokių užduočių yra susijusi ir
su Jūsų privačiais interesais. Nevykdykite jokių tarnybinių pareigų, susijusių su šia užduotimi (neperduokite jos vykdyti
kitam darbuotojui, neaptarinėkite, kaip ši užduotis turėtų būti išspręsta, ir pan.), ir nedelsdamas informuokite savo įstaigos
vadovą apie Jums kilusią interesų konflikto situaciją bei nusišalinkite nuo tokių pareigų vykdymo.
2 PAVYZDYS
Savivaldybės taryboje planuojama svarstyti klausimą dėl savivaldybei priklausančios įstaigos vadovo atleidimo iš pareigų.
Minėtas vadovas yra vienos iš savivaldybės tarybos narių sutuoktinis.
Asmeniui draudžiama dalyvauti ir svarstant klausimus, jeigu jie susiję su jo (ar jam artimų asmenų) privačiu interesu. Taigi 
šiuo atveju savivaldybės tarybos narys turi dar iki pradedant tarybos posėdyje svarstyti klausimą dėl jo sutuoktinio 
atleidimo iš pareigų informuoti kitus tarybos narius apie turimą privatų interesą ir nusišalinti nuo klausimo nagrinėjimo bei
išeiti iš posėdžių salės, kol bus priimtas galutinis sprendimas.   
Tais atvejais, kai deklaruojantysis dalyvauja posėdyje (susirinkime, pasitarime ir pan.), kuris organizuojamas nuotoliniu 
būdu, t. y. nėra galimybės išeiti iš salės, prieš padedant nagrinėti su jo privačiu interesu susijusį klausimą turi atsijungti nuo 
šio posėdžio, kol nebus baigtas to klausimo nagrinėjimas.
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SVARBU
Deklaruojančiojo nusišalinimas būtų pareikštas ne žodžiu, o tik raštu. Tai gali būti padaryta, pavyzdžiui,
elektroniniu laišku, tarnybiniu pranešimu, per dokumentų valdymo sistemą ir pan. O jei nusišalinimas
pareiškiamas protokoluojamo posėdžio ar susirinkimo metu, toks nusišalinimas turi būti užfiksuotas protokole.
Taip pat pabrėžtina, kad deklaruojantysis negali vertinti savo paties pareikšto nusišalinimo, nes tokie jo
veiksmai būtų laikomi veikimu interesų konflikto situacijoje.
ĮSIDĖMĖKITE
Nusišalinimas yra asmeninė paties deklaruojančiojo asmens pareiga, kuri turi būti išreikšta aktyviais ir aiškiais
veiksmais.

10



NUSIŠALINIMO NEPRIĖMIMAS
VPIDĮ yra numatyta, kad galima deklaruojančiojo pareikšto nusišalinimo nepriimti. Pabrėžtina, kad toks sprendimas turi
būti tinkamai motyvuotas. Komisija yra patvirtinusi kriterijus, kuriais vadovaudamasis institucijos ar įstaigos vadovas arba
kolegiali valstybės ar savivaldybių institucija gali nepriimti nusišalinimo ir įpareigoti deklaruojantįjį toliau vykdyti
tarnybines pareigas.
Deklaruojančiajam vertinant, ar tam tikros aplinkybės jo tarnyboje gali jam sukelti interesų konfliktą, šie kriterijai taip pat
gali pagelbėti kaip gairės, ar jo turimos vykdyti tarnybinės pareigos yra susijusios su privačiais interesais.
NUŠALINIMAS - ĮRANKIS INTERESŲ KONFLIKTAMS VALDYTI
Nušalinimas taip pat yra vienas iš įrankių interesų konfliktams valdyti, o juo pasinaudoti gali institucijos ar įstaigos
vadovas arba kolegiali valstybės ar savivaldybių institucija. Jeigu yra pakankamas pagrindas manyti, kad deklaruojančiojo
dalyvavimas vykdant tarnybines pareigas yra susijęs su jo (ar jam artimų asmenų) privačiais interesais ir gali sukelti
interesų konfliktą, galima motyvuotu rašytiniu sprendimu nušalinti deklaruojantį asmenį nuo tokių pareigų atlikimo.
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PRIVAČIŲ INTERESŲ DEKLARACIJA
KAS YRA PRIVAČIŲ INTERESŲ DEKLARACIJA?
Tai priemonė, kurios tikslas – valdyti interesų konfliktų situacijas ir su tuo susijusias rizikas viešojo sektoriaus
organizacijose. Šios deklaracijos turinys parodo, kokie privatūs interesai tarnybinėje veikloje dažniausiai gali
sukelti interesų konflikto situacijas. Užpildžius privačių interesų deklaraciją yra ne tik paviešinami
deklaruojančiojo privatūs interesai. Tai yra ir kontrolės įrankis pačiam asmeniui, kuris, pildydamas privačių
interesų deklaraciją, atitinkamai „susistemina“ duomenis apie savo privačius interesus, gali juos įsiminti ir
vėliau vengti interesų konfliktų.
Privačių interesų deklaracijoje deklaruojantysis visada (besąlygiškai) privalo nurodyti šiuos duomenis, t. y.:
savo ir antrosios pusės darbovietę (-es) ir (ar) einamas pareigas, juridinius asmenis, kurių veiklai
deklaruojantysis (arba jo antroji puse) gali daryti lemiamą įtaką.
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PRIVAČIŲ INTERESŲ DEKLARACIJOJE TAIP PAT REIKIA NURODYTI IR ŠIUOS PRIVAČIUS INTERESUS,
TAČIAU TIK SU SĄLYGA, JEIGU JIE KELIA AR TIKĖTINA GALI SUKELTI INTERESŲ KONFLIKTĄ
TARNYBINĖJE VEIKLOJE, T. Y.:
savo ir artimų asmenų:
• dalyvavimas juridiniame asmenyje;
• narystė ir (ar) einamos pareigos juridiniuose asmenyse (išskyrus narystę politinėse partijose ir profesinėse sąjungose);
• deklaruojančiojo ir sutuoktinio, sugyventinio, partnerio ryšius su juridiniais ar fiziniais asmenimis sudarius sandorį (per
paskutinius 12 mėnesių iki deklaracijos pateikimo dienos), kurio vertė didesnė negu 3000 eurų, įskaitant individualios
veiklos sandorius;
• deklaruojančiojo ir jo artimųjų, arba kitų asmenų duomenis, dėl kurių deklaruojančiajam gali kilti interesų konfliktas.
Šioje dalyje nurodyti su artimais asmenimis susiję sąlyginiai privatūs interesai gali būti nedeklaruojami, jeigu
deklaruojančiam asmeniui jie objektyviai negali būti žinomi.
SVARBU ĮSIDĖMĖTI
Privačių interesų deklaracijos turinio sąrašas nėra baigtinis. Deklaruojantysis turi deklaruoti ne tik išvardytus konkrečius
deklaruojamus duomenis, bet taip pat ir pats įvertinti, jog galbūt yra ir kitų aplinkybių, kurios jo tarnybinėje veikloje galėtų
sukelti interesų konfliktą, ir atitinkamai jas deklaruoti.
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KAS LAIKOMA DEKLARUOJANČIOJO PRIVAČIU INTERESU?
Deklaruojančiojo privačiu interesu yra laikomas jo gaunamas darbo užmokestis už atliekamas tarnybines funkcijas,
įvairūs skatinimai (išmokos, papildomos poilsio dienos ir pan.), atostogos, kitos su einamomis pareigomis susijusios
garantijos. Taigi deklaruojantysis turi nuo šių savo tarnybos eigos klausimų nusišalinti, nes šiais klausimais yra
asmeniškai suinteresuotas, todėl juos spręsdamas negali išlikti objektyvus ir nešališkas.
Jeigu yra sprendžiamas klausimas dėl deklaruojančiojo pareigybės panaikinimo, jo perkėlimo į kitas pareigas,
papildomų pareigų ar jau atliekamų funkcijų pakeitimo, galbūt padaryto tarnybinio nusižengimo ir pan.,
deklaruojantysis, be abejo, turi teisę nesutikti su planuojamais priimti sprendimais, teikti dėl jų savo nuomonę ar
pasiūlymus. Svarbu, kad deklaruojantysis nedalyvautų rengiant, svarstant ar priimant sprendimus, susijusius su savo
paties einamomis pareigomis ar galbūt padarytais nusižengimais. Atkreiptinas dėmesys, kad deklaruojančiajam taip
pat draudžiama paveikti ar bandyti paveikti kitų asmenų priimamus sprendimus, susijusius su šiais klausimais.
1 PAVYZDYS
Deklaruojantysis turi parengti įsakymo projektus, kuriais darbuotojams būtų skiriamos vienkartinės išmokos už
viršytus vertinimo lūkesčius. Tarp ketinamų paskatinti darbuotojų yra deklaruojantysis. Parengtą įsakymą dar turės
pasirašyti vadovas. Ar deklaruojančiajam reikia nusišalinti nuo šio įsakymo rengimo? Nors deklaruojantysis nepriima
galutinio sprendimo, t. y. nepasirašo įsakymo – tai yra vadovo kompetencija, prisiminkime, kad pareiga nusišalinti
taikoma ir sprendimo, susijusio su privačiu interesu, rengimo stadijoje. Taigi šiuo atveju deklaruojantysis turi
nusišalinti rengiant įsakymą, nes jis susijęs su jo privačiu interesu – gaunama pinigine išmoka.
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2 PAVYZDYS

Deklaruojančiojo darbovietė ieško administratorės (-iaus). Darbo laikas – 10 val. per savaitę.
Deklaruojantysis mano, kad savo pagrindines einamas pareigas galėtų suderinti su papildomomis
administratoriaus pareigomis. Kaip manote, ar VPIDĮ jam draudžia eiti papildomas pareigas savo
darbovietėje?

Deklaruojančio asmens papildomas darbas (toje pačioje darbovietėje ar kituose juridiniuose asmenyse)
gali būti derinamas su jo pagrindiniu darbu, jeigu tokia papildoma veikla nesukelia nuolatinio viešųjų ir
privačių interesų konflikto, t. y. jei tokius konfliktus galima išspręsti jam nusišalinant. Nuolatinis
interesų konfliktas šioje situacijoje kiltų, jeigu deklaruojančiojo pagrindinės pareigos būtų susijusios su
jo paties papildomos veiklos vertinimu, priežiūra ar kontrole. Tokiu atveju papildomų pareigų reikėtų
atsisakyti.

Na, o jei interesų konfliktas galėtų atsirasti tik dėl vienkartinių pavedimų ir jį būtų galima sėkmingai
suvaldyti nusišalinant, kliūčių eiti papildomas pareigas nebūtų. Pavyzdžiui, deklaruojančiajam gali
tekti dalyvauti darbo grupės, kurioje būtų sprendžiamas klausimas dėl tam tikrų pareigybių, taip pat ir
administratoriaus, panaikinimo, veikloje. Toks vienkartinis interesų konfliktas išsprendžiamas pateikus
vadovui nusišalinimą nuo klausimų, kurie yra susiję su papildoma pareigybe.
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ARTIMŲASMENŲ DARBAS DEKLARUOJANČIOJO DARBOVIETĖJE

KOKIOS DAŽNIAUSIAI PASITAIKANČIŲ INTERESŲ KONFLIKTŲ RIZIKOS?

Viena iš dažniausiai pasitaikančių interesų konfliktų rizikos rūšių yra artimų asmenų darbas tame pačiame juridiniame asmenyje.
Pabrėžtina, kad VPIDĮ nedraudžia deklaruojančiojo artimam asmeniui nei dalyvauti konkurse į pareigas toje pačioje darbovietėje, nei kartu
joje dirbti. Pagal VPIDĮ, susidarius situacijai, kai artimi asmenys dirba tame pačiame juridiniame asmenyje, galimas interesų konfliktas
turi būti tinkamai suvaldytas.

NEPAMIRŠKITE

Interesų konfliktas vienareikšmiškai siejamas su galimybe atlikti tarnybines pareigas, kurioms daro įtaką ar kurios yra sietinos su
asmeniniais (privačiais) interesais.

PAVYZDYS

Deklaruojantysis ir jo antroji pusė dirba toje pačioje darbovietėje, skirtinguose skyriuose eina specialistų pareigas. Kokia interesų konflikto
rizika galima šioje situacijoje?

Kadangi tarp artimųjų asmenų nėra pavaldumo santykio, interesų konfliktas iš esmės gali pasireikšti, jeigu deklaruojančiajam būtų skirtas
tarnybinis pavedimas ar užduotis, susijusi ir su artimojo privačiais interesais. Žinoma, šiuo atveju atsiranda ir vadovo pareiga užtikrinti,
kad interesų konfliktas, galintis kilti dėl kartu jo vadovaujamoje organizacijoje dirbančių artimų asmenų, būtų tinkamai suvaldytas.

16



Interesų konfliktų situacijos, kai tarp artimų asmenų nėra pavaldumo vienas kito atžvilgiu santykio, gali
atsirasti, jeigu deklaruojantysis, pavyzdžiui, yra įtrauktas į darbo grupę, kuri turi spręsti klausimus, susijusius
su tam tikrų skyrių pertvarka. Jeigu viename iš tokių skyrių dirba ir deklaruojančiojo artimasis, jis turėtų
nusišalinti nuo darbo grupėje nagrinėjamų klausimų, susijusių su to skyriaus pertvarka. Darbovietėje taip pat
gali būti sudaryta valstybės tarnautojų „iškarjerinimo“ darbo grupė. Į šią grupę įtrauktas deklaruojantysis turėtų
nusišalinti ir nespręsti klausimų, susijusių su sau artimo asmens užimama pareigybe.

Įprastai suvaldyti interesų konflikto riziką, kai artimų asmenų nesieja tiesioginio pavaldumo, kontrolės ar
priežiūros santykiai, pasitelkus tinkamas priemones nėra sudėtinga. Jeigu deklaruojantysis turi atlikti užduotį
(rengti, siūlyti, derinti, priimti sprendimą ir pan.), susijusią ir su sau artimo asmens privačiais interesais
(pavyzdžiui, darbo užmokesčiu, piniginėmis išmokomis, užimama pareigybe, veiklos vertinimu ir kitais darbo
eigos klausimais), apie kilusį interesų konfliktą privalo pranešti vadovui ar kitam įgaliotam asmeniui ir
nusišalinti nuo tokių tarnybinių pareigų vykdymo.
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O AR ĮMANOMA SUVALDYTI INTERESŲ KONFLIKTĄ, KAI ARTIMIEJI YRA VIENAS KITAM PAVALDŪS?

Nors VPIDĮ tiesiogiai nedraudžia deklaruojančiajam dirbti vienoje įstaigoje su sau pavaldžiu artimu asmeniu, bet dėl to, kad šiuos artimus
asmenis susies tiesioginio pavaldumo ir kontrolės santykiai, susidarys nuolatinio interesų konflikto situacija, kuriai suvaldyti organizacijos
vadovas turės rasti tinkamiausią būdą ir priemonių. Tokiais atvejais siūloma taikyti šias priemones:

1) sprendimų dėl artimo asmens priėmimą, t. y. šio asmens vertinimo, skatinimo, nuobaudų skyrimo, kitus finansinius ar panašaus pobūdžio
klausimus pavesti spręsti kitam asmeniui. Siūlytina, jeigu yra galimybė, klausimus dėl deklaruojančiojo artimo asmens pavesti spręsti
asmeniui, kuris nėra pavaldus deklaruojančiajam;

2) pakeisti artimo asmens pareiginius nuostatus nustatant, kad jis būtų tiesiogiai pavaldus ir atskaitingas ne deklaruojančiajam, bet kitam
organizacijos darbuotojui, pavyzdžiui, vadovui ar jo pavaduotojui, arba perkelti deklaruojantįjį arba jam artimą asmenį į kitas pareigas;

3) įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui (atitikties pareigūnui) – parengti išankstines rašytines rekomendacijas deklaruojančiajam,
kuriose būtų nurodyta, nuo kokių klausimų dėl artimo asmens sprendimo deklaruojantysis turi nusišalinti.

Taigi siūlomos priemonės tokiam nuolatiniam konfliktui suvaldyti yra iš esmės susijusios su deklaruojančiojo galimybės spręsti jam artimo
asmens darbo eigos klausimus ir kontroliuoti jo darbo rezultatus panaikinimu.
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PAVYZDYS

Deklaruojantysis eina personalo specialisto pareigas. Jis turi parengti įsakymų projektus dėl priedų skyrimo
darbuotojams. Vienas iš darbuotojų, kuriam skiriamas priedas, yra deklaruojančiojo artimasis. Kokiu būdu
turėtų būti valdomas toks interesų konfliktas?

Organizacijos vadovas turi užtikrinti, kad jo vadovaujamoje organizacijoje būtų paskirtas asmuo, kuris
spręstų deklaruojančiajam artimo asmens darbo eigos klausimus. Nustačius tokią tvarką, pagal nurodytą
pavyzdį deklaruojantysis parengtų įsakymų projektus dėl skiriamų priedų darbuotojams, išskyrus projektą
dėl artimojo. Deklaruojantysis rengti projektų, susijusių su jam artimo asmens privačiais interesais
(gaunama pinigine išmoka), negali, nes tokie jo veiksmai prieštarautų VPIDĮ reikalavimui nespręsti su
privačiais interesais susijusių klausimų. Taigi įsakymo dėl artimojo priedo projektą turi parengti darbuotojas,
kurį vadovas įgaliojo spręsti šiuos deklaruojančiajam interesų konfliktą keliančius klausimus.

Vėlgi prisiminkite, kad patekus į tikėtino interesų konflikto situaciją rekomenduojama pasitarti su
organizacijos vadovu ir (ar) atitikties pareigūnu, gauti jų rekomendacijas dėl privačių interesų deklaracijos
duomenų atnaujinimo, būtinybės nusišalinti ir pan.
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DEKLARUOJANČIOJO IR JAM ARTIMŲ ASMENŲ DARBAS PAVALDŽIUOSE AR PRIŽIŪRIMUOSE
(KONTROLIUOJAMUOSE) JURIDINIUOSE ASMENYSE
PABRĖŽTINA
Valstybės tarnautojo papildomas darbas ar papildoma veikla gali būti derinami su jo darbu valstybinėje tarnyboje (jei tokį derinimą leidžia
kiti teisės aktai), tik jei tokia papildoma veikla nesukelia jam viešųjų ir privačių interesų konflikto arba interesų konflikto požymiai, atsiradę
dėl papildomos veiklos, yra nesisteminio pobūdžio ir nesukelia interesų konflikto, o VPIDĮ nuostatų pažeidimo būtų galima išvengti
nusišalinant nuo interesų konfliktą keliančio klausimo rengimo, svarstymo ar priėmimo procedūrų. Kilus abejonių dėl galimo interesų
konflikto, rekomenduojama pasitarti su organizacijos vadovu ar jo paskirtu atitikties pareigūnu. Pastarieji, gerai išmanydami organizacijos
veiklos sritį ir pobūdį, galės, esant poreikiui, pateikti rekomendacijas, kaip deklaruojančiojo tarnybinė veikla turėtų būti derinama su jo
papildoma veikla.
Pasitelkdami keletą pavyzdžių aptarkime galimas interesų konflikto situacijas, susijusias su deklaruojančiojo (ar jam artimo asmens)
papildomu darbu pavaldžiuose ar prižiūrimuose (kontroliuojamuose) juridiniuose asmenyse.
PAVYZDYS
Deklaruojantysis yra savivaldybės administracijos tarnautojas, kuriam kaip viena iš veiklos sričių yra priskirtas švietimo ir ikimokyklinio
ugdymo veiklos koordinavimas. Ar deklaruojantysis gali užsiimti papildoma pedagogine veikla tos pačios savivaldybės biudžetinėje
švietimo įstaigoje?
Šiuo atveju, jeigu deklaruojantysis užsiimtų pedagogine veikla ir gautų atlygį iš švietimo įstaigos, kurios veiklos koordinavimas jam yra
nustatytas, atsirastų reali interesų konflikto grėsmė. Interesų konfliktas galėtų būti suvaldytas, jeigu deklaruojančiojo tarnybinės pareigos,
susijusios su švietimo įstaiga, būtų perduotos vykdyti kitam savivaldybės administracijos darbuotojui. Jeigu nebūtų galimybės pavesti šių
tarnybinių pareigų atlikimo kitam asmeniui, deklaruojantysis turėtų atsisakyti papildomo darbo švietimo įstaigoje.
Kai deklaruojantysis turi atlikti tarnybines pareigas, susijusias su jam artimo asmens darboviete, sprendžiant klausimą dėl nusišalinimo nuo
tokių pareigų atlikimo reikia įvertinti, ar atliekamos pareigos bus tiesiogiai susijusios su artimu asmeniu ar jo veikla.
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PABRĖŽTINA
Jeigu deklaruojančio asmens papildomos veiklos pobūdis, darbas ar funkcijos jam kelia nuolatinį interesų
konfliktą ir šis konfliktas negali būti išsprendžiamas nušalinant jį nuo interesų konfliktą keliančių užduočių ir
pavedant jas atlikti kitam darbuotojui, ir (arba) darbuotojas dėl galimos nuolatinės VPIDĮ nuostatų pažeidimo
grėsmės negalėtų atlikti didesnės dalies jam priskirtų funkcijų, deklaruojančiajam rekomenduotina tokios
papildomos veiklos atsisakyti arba, esant galimybei, pakeisti einamas tarnybines pareigas.
Deklaruojantiems dažnai kyla klausimų, ar reikia nusišalinti nuo klausimų, jeigu jie susiję su buvusia
darboviete. Jeigu visi ryšiai su buvusia darboviete yra nutrūkę, vien tik aplinkybė, kad klausimas yra susijęs su
ja, pati savaime interesų konflikto nekelia.
ĮSIDĖMĖTINA
Deklaruojančiam asmeniui interesų konfliktą gali sukelti dalyvavimas svarstant, rengiant ar priimant
sprendimus, susijusius su savo veiklos ar jos rezultatų buvusioje darbovietėje vertinimu, todėl nuo tokių
klausimų reikia nusišalinti. Taip pat interesų konfliktas gali kilti, jei darbuotoją su buvusia darboviete sieja
privatūs ryšiai, pavyzdžiui, sudaryta paslaugų teikimo sutartis.
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SANDORIO ŠALYS
Fiziniai ar juridiniai asmenys, su kuriais deklaruojantysis ar jo antroji pusė sudarė sandorius, gali kelti interesų
konfliktą. Tokių sandorių sąlygos yra nurodytos privačių interesų deklaracijos turinyje, t. y. jei tai sandoriai:
vertė didesnė negu 3000 eurų; sudaryti per paskutinius 12 mėnesių.
Taigi, jeigu vykdant tarnybines pareigas tektų spręsti klausimus, susijusius su sandorio, kuris atitinka šias dvi
privalomas sąlygas, šalimis, nuo tokių pareigų vykdymo būtų privalu nusišalinti.
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PAVYZDYS
Deklaruojantysis, kuris yra įstaigos vadovas, kaip fizinis asmuo prieš pusę metų sudarė sandorį su įmone dėl jam priklausančio namo stogo
keitimo darbų. Sandorio vertė viršijo 3 000 eurų. Jo vadovaujamos įstaigos skelbtą viešąjį remonto darbų pirkimą laimėjo ta pati įmonė, iš
kurios paslaugas deklaruojantysis įsigijo prieš pusę metų. Ar deklaruojantysis, kaip įstaigos vadovas, gali pasirašyti paslaugų teikimo sutartį
su šia įmone?
Atsižvelgiant į tai, kad sudarytas sandoris atitinka visas aukščiau nurodytas sąlygas, t. y. viršija 3 000 eurų ir yra sudarytas per paskutinius 12
mėnesių, deklaruojantysis turi pateikti nusišalinimą nuo sutarties pasirašymo jį į pareigas priimančiam ar skiriančiam subjektui. Jeigu
sandoris su įmone būtų sudarytas prieš daugiau nei metus ar jo vertė neviršytų 3 000 eurų ribos, deklaruojantysis galėtų pasirašyti sutartį su
viešąjį konkursą laimėjusia įmone nepažeisdamas VPIDĮ reikalavimų.
Atitinkamai, jeigu analogišką sandorį būtų sudaręs, tarkim, viešojo pirkimo komisijos narys, jis taip pat turėtų nusišalinti nuo darbo šioje
komisijoje iš karto, kai tik paaiškėtų, kad vienas iš konkurso dalyvių yra jam paslaugas teikusi įmonė. Šiuo atveju nusišalinimą komisijos
narys turėtų pateikti įstaigos vadovui.
Gali kilti klausimas, kiek laiko sudarytas sandoris laikytinas keliančiu interesų konfliktą? Kadangi VPIDĮ nustatyta, kad turi būti
deklaruojami per paskutinius 12 mėnesių sudaryti sandoriai, laikytina, kad sandorio šalis bus deklaruojančiojo privačiu interesu būtent tiek
laiko – 12 mėnesių nuo sandorio sudarymo dienos, ir tiek pat laiko deklaruojančiajam taikoma nusišalinimo pareiga.
ĮSIDĖMĖTINA
Galimi atvejai, kai sandorio vertė neviršija 3 000 eurų vertės, bet sudarytas sandoris yra tęstinis (pavyzdžiui, nuoma). Taigi laikytina, kad
deklaruojantysis turi privataus pobūdžio tęstinį ryšį su fiziniu ar juridiniu asmeniu, nepaisant to, ar sandorio vertė viršijo 3 000 eurų.
Atsižvelgiant į tai, reikia nusišalinti nuo tarnybinių pareigų vykdymo, jeigu tos pareigos bus susijusios su minėtaisiais asmenimis.
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KITI ASMENYS

Jau aptarėme įvairias interesų konfliktą galinčias sukelti situacijas, susijusias su kitomis darbovietėmis, artimaisiais asmenimis, sudarytais
sandoriais, dalyvavimu juridinio asmens veikloje ir kt. Šioje dalyje panagrinėsime atvejus, kai interesų konfliktą
deklaruojančiojo tarnybinėje veikloje gali sukelti sprendžiami klausimai dėl asmenų, kurie nelaikytini jam artimais, bet deklaruojantįjį su
jais sieja kitokio pobūdžio privatūs ryšiai.

PAVYZDYS

Deklaruojantysis gavo pavedimą įvertinti, ar fizinio asmens vykdomos namo statybos neprieštarauja teisės aktų reikalavimams. Pradėjęs
gilintis į jam skirtą užduotį, deklaruojantysis pamatė, kad tai yra asmuo, su kuriuo jo tėvai bylinėjasi teisme. Kaip manote, ar
deklaruojantysis gali toliau vykdyti jam duotą pavedimą?

Šiuo atveju deklaruojančiojo ir fizinio asmens nesieja giminystės ryšiai, bet aplinkybė, jog deklaruojančiojo tėvai su fiziniu asmeniu veda
teisminį ginčą, laikytina keliančia interesų konfliktą. Toks konfliktas yra siejamas su abejonėmis, kad deklaruojantysis, vertindamas šio
asmens vykdomų statybų teisėtumo klausimą, negalės išlikti nešališkas ir objektyvus. Taigi deklaruojantysis, pastebėjęs, kad pavesta
užduotis kelia jam interesų konfliktą, turi nedelsdamas informuoti savo vadovą ir nusišalinti nuo užduoties vykdymo.

PABRĖŽTINA

Interesų konfliktas taip pat gali kilti, jeigu deklaruojančiajam reikia vykdyti tarnybines pareigas, susijusias su asmenimis, su kuriais jį (ar jo
artimuosius) sieja verslo ryšiai, finansiniai įsipareigojimai, įvairūs sutartiniai santykiai ar kiti panašaus pobūdžio privatūs ryšiai.
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O AR INTERESŲ KONFLIKTĄ KELIA DEKLARUOJANČIOJO BUVĘ KLASIOKAI AR BENDRAKURSIAI?

Šiuo atveju vertinti turėtų pats deklaruojantysis. Jeigu su jais nebepalaikoma jokių artimų ryšių, pagrindo nusišalinti nebūtų. Kita vertus,
jei ryšiai nenutrūkę ir, pavyzdžiui, bendrauja šeimos, kartu atostogaujama, švenčiamos bendros šventės ir pan., tokie asmenys jau būtų
laikomi galinčiais sukelti interesų konfliktą.

AR DEKLARUOJANČIOJO VADOVAS GALI BŪTI INTERESŲ KONFLIKTĄ KELIANČIU ASMENIU?

PAVYZDYS

Deklaruojančiajam pavesta patikrinti, ar tam tikros jam priskirtoje apskrityje veikiančios įmonės tinkamai laikosi darbo santykius
reglamentuojančių teisės aktų. Vienos iš tokių įmonių savininkas yra jo vadovas. LVAT yra pasisakęs, kad pavaldinio sprendimams dėl jo
vadovo gali daryti įtaką vadovo priimami sprendimai dėl paties deklaruojančiojo (2016 m. gruodžio 8 d. nutartis administracinėje byloje
Nr. A-1688-438/2016). Taigi šiuo atveju deklaruojančiajam atsiranda pareiga nusišalinti nuo klausimų, susijusių su vadovo privačiais
interesais, t. y. su jam priklausančios įmonės veikla.

PABRĖŽTINA

Interesų konfliktas gali kilti, jeigu deklaruojantysis turi vertinti savo vadovo veiklą, pavyzdžiui, nagrinėti dėl jo gautą skundą, vadovo, kaip
fizinio asmens, pateiktus prašymus ar paraiškas, spręsti kitus su vadovo privačiais interesais susijusius klausimus.
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